

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination,
March/April 2023 (December 2022)**
Opt. - I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
3. Figures to the right indicate marks.
4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Explain the origin and development of Human Rights. Marks : 10

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಗಮ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) What do you mean by Human Rights ? And explain classification of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಎಂದರೆನು ? ಮತ್ತು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Short Notes/ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. Marks : 6
Natural law theory on Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಗ್ಗೆ ಸ್ನೇಹಿತ್ಯಕ್ಕ ನಾಯಕ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Theory based on Equality and Respect.

ಸಮಾನತೆ ಮತ್ತು ಗೌರವದ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

UNIT – II

Q. No. 2. a) Explain the provisions of UN charter concerning Human Rights. Marks : 10

ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಂಧಿನಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.

Q. No. 2. a) Discuss civil and political rights under International Covenant on Civil and Political Rights, 1966.
 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಾಗರಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಸಂಧಿ, 1966ರಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ನಾಗರಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) Short Notes/ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ. Marks : 6
 UN Commissioner for Human Rights.
 ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಘದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Preamble of the UDHR, 1948.
 ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ಥಕ ಫೋರ್ಮಾಟ್, 1948ರ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ.

UNIT - III

Q. No. 3. a) Describe the rights enshrined in the European convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms, 1950. Marks : 10

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕುರಿತು ಯುರೋಪಿಯನ್ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಮೂಲಭೂತ ಸ್ಥಾತಂತ್ರ್ಯ ಒದಗಿಸಿಕೆ, 1950ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವರ್ಣಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Explain the Human Rights implementation machinery in American Convention on Human Rights, 1969.

ಅಮೆರಿಕಾದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಂದಾಡಿಕೆ, 1969ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತಹ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) Problem/ಸಮಸ್ಯೆ. Marks : 6

The Government of Germany has detained "P" on the charge of committing terrorist activities. He has been kept in prison for more than 6 months without any trial. "P" challenged his detention as violative of Article 5 and 6 of European convention on Human Rights. Decide.

ಜರ್ಮನಿ ಸರ್ಕಾರವು "P" ಎಂಬುವನನ್ನು ಭಯೋತಾದಕ ಚಟುವಟಿಕೆ ನಡೆಸಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಬಂಧಿಸಿದ್ದು, 6 ತಿಂಗಳು ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ "P" ನು ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಂದಾಡಿಕೆಯ ಅನುಭೇದ 5 ಮತ್ತು 6 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ನನ್ನ ಹಕ್ಕೆನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ದಾವ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (b) The "H" wants to publish his book named "The Little Red School Book" in United Kingdom. This book already published all over European States. But the book was seized under the Obscenity Publication Act, 1959 and "H" was convicted and fined by the United Kingdom. "H" challenged the action of the United Kingdom. Decide.

"ಎಚ್" ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಬ್ರಿಟನ್‌ನಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪ್ರಸ್ತಕವಾದ "ದ ಲಿಟಲ್ ರೆಡ್ ಸ್ಕೂಲ್ ಬುಕ್"ನ್ನು ಮುದ್ರಿಸಬೇಕೆಂಬ ಇಚ್ಛೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪ್ರಸ್ತಕವು ಮೊದಲೇ ಎಲ್ಲ ಯೂರೋಪಿಯನ್ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಸರ್ಕಾರವು ಇವನ ಪ್ರಸ್ತಕವನ್ನು ಮುಟ್ಟಿಗೊಳುಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲ್ಪಡೆ ಮತ್ತು "ಎಚ್"ಗೆ ಅಶೀಲ ಪ್ರಸ್ತಕ ಮುದ್ರಣ ಕಾಯ್ದು 1959ರ ಪ್ರಕಾರ ದಂಡ ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ. ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಸರ್ಕಾರದ ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು "ಎಚ್"ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. a) With the help of leading cases, explain the Protection of Human Rights in India.

Marks : 10

ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain composition, powers and functions of National Human Rights Commission under Protection of Human Rights Act, 1993.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993ರ ಪ್ರಕಾರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Problem/ಸಮಸ್ಯೆ.

Marks : 6

The Passport Authorities have refused to issue the passport to "B" a citizen of India to go Abroad. Can the authorities be compelled to issue the passport ? Decide.

ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕನಾದ "ಬಿ"ಗೆ ವಿದೇಶಿ ಪ್ರವಾಸ ಕ್ಯಾರ್ಗೆಲ್ಸ್‌ಲು ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿರುವ ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ನೀಡಲು ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾರೆ. "ಬಿ"ನು ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಪಡೆಯಲು ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

4020/5076/6036/7036

Q. No. 4. b) A poor labour was accused of committing theft in a hotel and he was arrested by the police and produced before the Court. The poor labour had no money to pay for engaging an Advocate. What is the duty of the State ? Decide.

ಒಬ್ಬ ಬಡಕೊಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕನನ್ನು ಹೋಟೆಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಕಳ್ತಿನ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂಬ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಪ್ರೋಲೀಸರು ಅವನನ್ನು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಾಸರು ಪಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಆ ಬಡಕೊಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕನಿಗೆ ತನ್ನ ವರವಾಗಿ ಒಬ್ಬ ನ್ಯಾಯವಾದಿಯ ಸೇವೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಹಣವಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಕರ್ತವ್ಯವೇನು ? ಜರ್ಫಿಸಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. a) Explain the civil and social rights available to children under Convention on the Rights of Child, 1959.

Marks : 10

ಮಹ್ತಮ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂಧಿ, 1959ರಲ್ಲಿ ಮಹ್ತಮಗೆ ಕೊಟ್ಟಂತಹ ನಾಗರಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the civil and political rights available to women under CEADW 1979.

ಮಹಿಳೆಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಾದ ಭೇದ-ಭಾವ ನಿಷೇಧ ಒಡಂಬಿಕೆ, 1979ರಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಂತಹ ನಾಗರಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Short Notes/ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. Marks : 6

Convention on the Status of Stateless Persons, 1954.

ರಾಜ್ಯಹೀನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸ್ಥಾನಮಾನ ಒಡಂಬಿಕೆ, 1954.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) National Commission for Minorities.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಲ್ಲಸಂಖ್ಯಾತರ ಆಯೋಗ.

IV Semester 3 Year LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)
OPT – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five questions from group (a) and five questions from group (b).
 2. Figures to the right indicate marks.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. a) What are Human Rights ? Explain the sources of

International Human Rights Law.

Marks : 10

ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Theories of Human Rights.

Marks : 6

ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು.

Q. No. 2. a) Trace the evolution of the concept of Human Rights.

Marks : 10

ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) Kinds of Human Rights.

Marks : 6

ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳ ವಿಧಗಳು.

Q. No. 3. a) Examine the role of United Nations Organisation in protecting Human Rights.

Marks : 10

ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವ ಸಂಸಭೆಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Importance of Universal Declaration of Human Rights.

Marks : 6

ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳ ಸಾರ್ಥಕ ಘೋಷಣೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ.

Q. No. 4. a) Discuss economic, social and cultural rights under the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights.

Marks : 10

ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಡಂಬಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. b) U. N. High Commissioner for Human Rights.

Marks : 6

ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಚ್ಛ್ರಾತ ಆಯುಕ್ತರು.

Q. No. 5. a) State the important provisions of American Convention on Human Rights.

Marks : 10

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆನ ಅಮೇರಿಕ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 5. b) African Commission of Human Rights.

Marks : 6

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಭಿಕಾದ ಆಯೋಗ.

Q. No. 6. a) Explain the Rights and Freedoms under the European Convention on Human Rights.

Marks : 10

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆನ ಯುರೋಪಿಯನ್ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. b) European Court of Human Rights.

Marks : 6

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಯುರೋಪಿಯನ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ.

Q. No. 7. a) Explain the Human Rights guaranteed and protected under the Indian Constitution.

Marks : 10

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಿಸಿರುವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. b) State Human Rights Commission.

Marks : 6

ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ.

Q. No. 8. a) Discuss the constitution, powers and functions of National Human Rights Commission.

Marks : 10

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. b) NGO's and Human Rights.

Marks : 6

ಸ್ಕಾರೇಟರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು.

- Q. No. 9. a) How the Government of India is protecting the Rights of Women ? Discuss. Marks : 10
ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಹೇಗೆ ಮಹಿಳೆಯರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುತ್ತಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 9. b) Rights of minorities. Marks : 6
ಆಲ್ವಿನಂಖ್ಯಾತರ ಹಕ್ಕುಗಳು.
- Q. No. 10. a) Explain the Rights of child guaranteed under the convention on the Rights of Child. Marks : 10
ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 10. b) Rights of differently abled persons. Marks : 6
ವಿಕಲಚೇತನರ ಹಕ್ಕುಗಳು.
-

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)
 B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)**
OPT. - I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and one short note/problems is compulsory from each Unit.
3. Figures on the right indicate marks.
4. Answer should be written either in English or Kannada Completely.

UNIT - I

Q. No. 1. a) What is meant by Human Rights ? Explain the origin and development of Human Rights.

Marks : 10

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಎಂದರೆನು ? ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಗಮ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Explain the various theories of Human Rights.

Marks : 10

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿವಿಧ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Kinds of Human Rights.

Marks : 6

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪ್ರಕಾರಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Sources of International Human Rights Law.

Marks : 6

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳು.

UNIT - II

Q. No. 2. a) Explain the importance and contents of Universal Declaration of Human Rights.

Marks : 10

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಹಾಗೂ ಅಡಕವಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.

4020/5076/6036/7036

Q. No. 2. a) Explain Civil and Political Rights recognised under International Covenant on Civil and Political Rights. Marks : 10
ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಾರ್ಥಕ ಕಾಗ್ರ ರಾಜಕೀಯ ಹಿಚಾರ್ಗಳ ಒಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ, ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಾರ್ಥಕ ಕಾಗ್ರ ರಾಜಕೀಯ ಹಿಚಾರ್ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. b) U. N. Charter and Human Rights. Marks : 6
ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಸದ ಪ್ರಮಾಣ ಹಿಚಾರ್ಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) United Nations High Commissioner of Human Rights. Marks : 6
ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳ ಉನ್ನತ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು.

UNIT - III

Q. No. 3. a) Explain the Rights and Freedoms provided under European Convention on Human Rights. Marks : 10
ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳ ಕುರಿತು ಯುರೋಪಿನ ಒಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉದಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಫಂಟ್ರೇಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Describe the Rights enshrined in the American Convention on Human Rights. Marks : 10
ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳ ಕುರಿತಾದ ಅಮೇರಿಕದ ಒಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವರ್ಣಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Functions of European Commission of Human Rights. Marks : 6
ಬರೋವ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳ ಅಂಶಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Inter-American Court of Human Rights. Marks : 6
ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳ ಅಂಶ ಅಮೇರಿಕನ ನ್ಯಾಯಾಲಯ.



Q. No. 4. a) What are the Human Rights guaranteed and protected under the Indian Constitution ?

Marks : 10

ಭಾರತದ ಸಂವಧನದಲ್ಲಿ, ಖರ್ಚಿಪಡಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಿಸಿರುವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳು ಯಾವುವು?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain the powers relating to inquiries into complaints and procedure for dealing with complaint of National Human Rights Commission.

Marks : 10

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಆಯೋಗದ ಅಹವಾಲುಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಿಸುವ ಕಾಗೂ ಅಹವಾಲುಗಳನ್ನು ಇತ್ತುರ್ಫ್ರೆಪಡಿಸುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. b) State Human Rights Commission.

Marks : 6

ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) A member of Watch Peace organization was making preparations to go Abroad. The government suspecting that after going Abroad the member may make unnecessary allegations against the government, has impounded his passport. Is it justifiable?

Marks : 6

ವಾಚ್ ಪೀಸ್ ಎಂಬ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸದಸ್ಯನಾದ ಒಬ್ಬ ಹೊರಡೇಶಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ಸಿದ್ಧತೆ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವಾಗ ಆತ ಹೊರಡೇಶಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಇಲ್ಲಸಲ್ಲದ ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು ಎಂದುಕೊಂಡು ಸರ್ಕಾರವು ಅವನ ಪಾಸ್ಪೋರ್ಟನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೊಳ್ಳಲು ಹಾಕಿದೆ. ಇದು ನ್ಯಾಯ ಸಮೂಹಕ್ಕೆ?

Q. No. 5. a) Explain the rights of the women guaranteed under the convention on the rights of the women.

Marks : 10

ಸ್ತ್ರೀಯರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ, ಖಾತರಿಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸ್ತ್ರೀಯರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the rights of the child guaranteed under the Convention on the Rights of Child.

Marks : 10

ಮುಕ್ತಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ, ಖಾತರಿಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮುಕ್ತಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 6

Q. No. 5. b) Rights of aged person.

ವೃದ್ಧರ ಹಕ್ಕುಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Rights of disabled person.

Marks : 6

ವಿಕಲಚೇತನರ ಹಕ್ಕುಗಳು.

IV Semester 3 Years LL.B. Examination, October/November 2021
Opt. - I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five questions from group (a), each question carries 10 marks.
 2. Answer any five questions from group (b), each question carries 6 marks.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. a)	Explain the various sources of human rights. ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿವಿಧ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.	Marks : 10
Q. No. 1. b)	Write a note on utility theory. ಉಪಯುಕ್ತ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.	Marks : 6
Q. No. 2. a)	Discuss the nature and its characteristics of human rights. ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಅದರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚೆಚ್ಚಿಸಿ.	Marks : 10
Q. No. 2. b)	Kinds of human rights. ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವರ್ಗಗಳು.	Marks : 6
Q. No. 3. a)	Explain Universal Declaration of Human Rights, in 1948. ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆ, 1948ರ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.	Marks : 10
Q. No. 3. b)	Write a note on domestic jurisdiction. ಸ್ಥಳೀಯ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.	Marks : 6
Q. No. 4. a)	Explain the various rights which are provided on International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights, 1966. ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳು 1966ರ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯು ಖಾತರಿ ವಾಡಿರುವ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.	Marks : 10
Q. No. 4. b)	Civil and Political Rights under UDHR. ಯುಡಿಕೆಷನ್‌ಅರ್ನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳು.	Marks : 6
Q. No. 5. a)	Explain the role of African Commission on Human and Peoples Rights in Protection of Human Rights. ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಫ್ರಿಕನ್ ಆಯೋಗದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.	Marks : 10

- Q. No. 5. b) Write a note on the inter-American Commission on human rights. Marks : 6
 ಅಂತರ್-ಅಮೇರಿಕ್ ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳ ಆಯೋಗದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 6. a) Describe how the inter-American court of human rights will protect the human rights in America. Marks : 10
 ಅಂತರ್-ಅಮೇರಿಕ್ ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಮೇರಿಕಾದಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. b) UNO and Human Rights. Marks : 6
 ವಿಶ್ವ ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳು.
- Q. No. 7. a) Explain the relationship of international law and the Constitution of India in relation to human rights. Marks : 10
 ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. b) Write a note on National Human Rights Commission. Marks : 6
 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳ ಆಯೋಗದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 8. a) State the mechanism for protection and promotion of human rights in India. Marks : 10
 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಪ್ರೌತ್ಸಾಹಿಸುವ ತಾಂತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೀಳಿಸಿ.
- Q. No. 8. b) Fundamental Rights and Human Rights. Marks : 6
 ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಮಾನವ ಹಕ್ಕಿಗಳು.
- Q. No. 9. a) Explain the Constitutional Protection which are given to children for the protection of their rights. Marks : 10
 ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕಿಗಳ ರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂವಿಧಾನದ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 9. b) Write a note on Rights of Scheduled Caste and Scheduled tribes. Marks : 6
 ಹಿಂದುಳಿದ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ಪಂಗಡದವರ ಹಕ್ಕಿಗಳ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 10. a) Discuss the status of women in vedic and post vedic period in relation to human rights. Marks : 10
 ವೇದಕಾಲದಲ್ಲಿ ವಾತು ವೇದಕಾಲಾನಂತರದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಗಳ ಸಂಬಂಧಿತವಾಗಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಸಾಧನಮಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 10. b) Rights of disabled person. Marks : 6
 ವಿಕಲಚೇತನರ ಹಕ್ಕಿಗಳು.